Xưa kia, các làng La Nội, Ỷ La đã có hương ước, gồm những điều lệ đặt ra để giữ

nghiêm phong tục của làng, từ nghi thức thờ cúng thành hoàng, sản xuất nông nghiệp,

chuộng đạo học đến những vấn đề nhỏ trong sinh hoạt đời sống cũng được đề cao. Bản

hương ước soạn năm Cảnh Hưng thứ 13 (1752) đời Lê Hiển Tông do quan viên chức dịch

hai xã soạn thảo khoán lệ, gồm 66 điều, đời sau lại chép thêm nhiều điều lệ mới, trong đó

có những điều lệ qui định về nghề dệt và buôn bán hàng hoá từ nghề dệt [3].

Theo các điều lệ trong bản hương ước cổ thì hai làng La Nội và Ỷ La có bộ máy quản

mà còn nâng tầm giá trị đạo đức nghề nghiệp, gìn giữ đạo đức giao thương

Chính vì nghề dệt ở làng La Khê giữ được phép tắc làng nghề, nên nổi tiếng trong

nước, khiến các đời vua nhà Nguyễn thường bắt dân nộp the lụa các màu cho triều đình và

phải nộp thuế. Sách Đại Nam thực lục của Quốc sử quán triều Nguyễn ghi: Tự Đức năm

thứ nhất (1848), tháng 12: “Giảm ngạch thuế cho xưởng dệt ở xã La Khê, tỉnh Hà Nội

(nguyên ngạch các hạng sa 450 tấm, nhiễu 150 tấm, lượng giảm cho mỗi hạng đều 50 tấm)”

[6].

Ngoài ra, nguồn tư liệu bi ký cũng ghi được các làng nghề và tục thờ tổ nghề của các

làng thuộc Kẻ La.

2.2. Nghề dệt Kẻ La qua tư liệu văn bia trên địa quận Hà Đông

2.2.1. Giới thiệu tư liệu văn bia ghi về nghề dệt

Theo kết quả khảo sát của chúng tôi, trong 17 đơn vị phường, xã trên địa bàn quận Hà

Đông ngày nay, có 2 phường ghi nhận sự tồn tại của loại văn bia ghi về nghề dệt và tục thờ

tổ nghề, đó là phường La Khê và phường Dương Nội thuộc quận Hà Đông. Số lượng cụ thể

như sau:

TT Tên bia Địa điểm Kí hiệu Niên đại

1 Sùng sư báo bản bi

kí崇師報本碑記

Đình La Khê,

phường La Khê

24112

hoặc 908

Vĩnh Thịnh thứ 5

(1709)

2 La Khê Tiên sư bi

kí羅溪先師碑記

Đình La Khê,

phường La Khê

24109/24110

Bảo Đại thứ 8

(1933)

3 La Khê tam xã bi

kí羅 溪三社碑記

Đình La Khê,

phường La Khê

24111 Bảo Đại thứ 9 (1934

4 Sùng sư báo bản bi

kí崇師報本碑記

Miếu La Cả,

phường Dương

Nội

ST. Dương

Nội 1

Chính Hòa 25

(1704)

5 Sùng sư báo bản bi

kí崇師報本碑記

Miếu Thánh Sư,

phường Dương

Nội

ST. Dương

Nội 2

Cảnh Hưng thứ 37

(1776) và Khải Định

(Nguồn: Số liệu này do Tiến sĩ Nguyễn Kim Măng, Viện Nghiên cứu Hán Nôm cung

cấp. Nhân đây, chúng tôi xin được bày tỏ lòng cảm ơn!)